

Số: 56/THCSYT

Uông Bí, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em Trường THCS Yên Thanh giai đoạn 2021 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 979/PGDDT ngày 14/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về “Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030”, Trường trung học cơ sở Yên Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích trẻ em trong nhà trường, nhất là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm tính mạng, sức khỏe của trẻ em, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 98% các lớp học đạt tiêu chuẩn lớp học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích vào năm 2025 và phấn đấu đạt 100% vào năm 2030.

- 92% cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán, người chăm sóc trẻ em và trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- 98% trẻ em từ 11 đến dưới 14 tuổi biết các quy định về an toàn giao thông đường bộ.

- 60% trẻ em từ 11 đến dưới 14 tuổi biết bơi năm 2025 và 75% vào năm 2030.

- 60% trẻ em từ 11 đến dưới 14 tuổi biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước năm 2025 và 70% vào năm 2030.

- 75% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường được tập huấn các kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- Nhân viên y tế trường học biết các kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

- Đa dạng hóa các phương thức truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em phù hợp với đối tượng học sinh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông vào tiết chào cờ thứ hai đầu tuần; phát thanh măng non, truyền thông trực tiếp tại các lớp học theo các chủ đề phù hợp. Đội Thiếu niên phối hợp với các lớp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, diễn đàn, triển lãm, hội thảo, liên hoan các đội tuyên truyền, hoạt động ngoại khóa, sân khấu hóa, sinh hoạt câu lạc bộ, ... về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Xây dựng, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, tuyên truyền viên nòng cốt tại nhà trường.

2. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho đội ngũ làm công tác trẻ em

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tại nhà trường; phối hợp với trạm y tế phường tập huấn cho đội ngũ y tế trường học về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và sơ cứu, cấp cứu ban đầu.

- Tham gia các lớp tập huấn, hội thảo, chia sẻ về kinh nghiệm, giải pháp phòng chống tai nạn thương tích trẻ em do cấp trên tổ chức.

3. Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích

- Duy trì tiêu chuẩn lớp học an toàn, trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tổ chức tuyên truyền, tập huấn về các tiêu chuẩn trường học an toàn cho học sinh, giáo viên; tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh trong trường về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em; thực hiện và hỗ trợ thực hiện các hoạt động can thiệp, cải tạo môi trường học tập, sinh hoạt nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học. Thiết lập hệ thống theo dõi, giám sát và báo cáo về lớp học an toàn, trường học an toàn.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá công nhận lớp học an toàn; trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tổ chức các hoạt động nghiên cứu, thăm quan học hỏi kinh nghiệm, hội nghị, hội thảo... rút kinh nghiệm triển khai và nhân rộng mô hình Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, đoàn thể, cộng đồng xã hội và trẻ em trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới khu vực có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em và gia cố, cải tạo, xử lý nguy cơ được phát hiện.

4. Các can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ tử vong do tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em, phòng ngừa tai nạn giao thông

a) Phòng, chống đuối nước trẻ em

- Tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn trong môi trường nước, tích hợp kiến thức kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em.

- Thí điểm và duy trì các mô hình về phòng chống đuối nước, bơi an toàn cho trẻ em như: bể bơi cho em, tham gia các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em do

Phòng Lao động thương binh xã hội thành phố tổ chức.

- Tham gia các lớp tập huấn, phát triển đội ngũ giáo viên dạy bơi cứu đuối ở các trường học để tổ chức dạy bơi cho trẻ em.

- Tiết cuối của buổi học giáo viên bộ môn dành thời gian từ 2-3 phút để nhắc nhở, tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối nước, thương tích, an toàn giao thông....

b) Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em

- Giáo viên chủ nhiệm vận động, tuyên truyền cha mẹ học sinh sử dụng các trang thiết bị an toàn cho trẻ khi tham gia giao thông đường bộ như: mũ bảo hiểm, dây đai an toàn, ghế ngồi an toàn.

- Đội Thiếu niên phối hợp với các cơ quan, tổ chức khác cung cấp kiến thức, kỹ năng, các quy định an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, các cuộc thi với chủ đề về an toàn giao thông, thi thực hành các kỹ năng tham gia giao thông để giúp trẻ có thói quen tốt, tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông ở mọi lúc, mọi nơi.

- Duy trì mô hình công trường xanh - sạch - đẹp - an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Căn cứ Kế hoạch của trường, theo chức năng, nhiệm vụ, các lớp xây dựng Kế hoạch, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp; căn cứ kết quả thực hiện của các lớp hằng năm, nhà trường tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép vào báo cáo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về Phòng GDĐT (qua bộ phận KH-TV) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trường Trung học cơ sở Yên Thanh giai đoạn 2021 - 2030, Nhà trường yêu cầu các lớp tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV (t/h);
- Đăng tải website;
- Lưu: VT.

BGH DUYỆT KẾ HOẠCH



Phan Thị Bích Huệ

LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Văn Bản